
  

 

 北九州市では、平成18 年 3 月 31 日、（仮称）北九州市プラスチック製容器包装選別

施設整備運営事業について、「民間資金等の活用による公共施設等の整備等の促進に関

する法律」（平成 11 年法律第 117 号）第 7 条の規定に基づき、当該特定事業を実施す

る民間事業者の選定を総合評価一般競争入札方式で行い、落札者を下記のとおり決定

しましたので、同法第 8 条の規定に基づき結果を公表します。 

 

 平成 18 年 3 月 31 日 

北九州市長 末吉 興一 
 

記 
 

落 札 者：日本資源流通株式会社 

落札金額：金３，８２５，３３４，０００円 

（消費税及び地方消費税額は含んでいない。） 

入札参加者：① 株式会社イマナガ（本社所在地 ： 北九州市門司区） 

      ② 日鐵運輸株式会社（本社所在地 ： 北九州市八幡東区） 

      ③ 日本資源流通株式会社（本社所在地 ： 北九州市小倉北区） 

       ※番号は提案書の受け付け順 

審査結果の概要： 

民間事業者名 
① 株式会社 

イマナガ 

② 日鐵運輸 

株式会社 

③ 日本資源流通 

株式会社 

入札価格の評価点（１） １０５ １０４ １５０ 

提 案 の 評 価 点（２） １９２ ２４４ ２２０ 

総 合 評 価 点（１＋２） ２９７ ３４８ ３７０ 

総 合 順 位 ３ ２ １ 

※ 審査委員会が総合順位１位の民間事業者を最優秀提案者として選定し、本市がその者

を落札者として決定しました。 

※ 入札価格の評価は、平成 18年 1月 31日付で公表した「落札者決定基準」に記載した

とおり、各社提案の入札額から施設整備に伴い予想される環境省の交付金予定額を差

し引いた額で行いました。 

※ 評価点の内訳を含めた審査委員会による審査に関する詳細については、審査講評とし

て後日公表する予定としています。 

 

（仮称）北九州市プラスチック製容器包装選別施設整備運営事業 

における落札者の決定について 

【本件に関する問合せ先】 

北九州市環境局計画課 電話 093-582-2187 

担当 浜崎 ／ 敷田 ／ 小南 



（参考） 

 

 

（仮称）北九州市プラスチック製容器包装選別施設整備運営事業の入札手続等の概要 

 

１ 事業名称： （仮称）北九州市プラスチック製容器包装選別施設整備運営事業 

 

２ 事業範囲： ＰＦＩ法に基づき、新たに本施設を整備し、運営及び維持管理業務等を遂行する。 

          （容器包装リサイクル法に基づき、プラスチック容器包装をリサイクルするために必

要な選別、圧縮・梱包、保管するための施設整備・運営・維持等の一切の業務） 

 

３ 事業主体： 落札者が本市との事業契約を締結後、本事業を実施する。 

 

４ 事業期間： 事業契約締結の日から平成 34 年 3 月までの 15 年 9 ヵ月間 

          （施設整備期間 9 ヵ月間、運営・維持管理期間 15 年間） 

 

５ 入札手続等： 

（１）入札方式 入札価格と入札価格以外の提案内容を総合的に評価する、 

「総合評価一般競争入札方式」 

 

（２）経緯とスケジュール 

時   期 内   容 

平成 18 年 1 月 31 日  入札説明書等の公表 

平成 18 年 2 月 8 日  資格審査書類の受付 

平成 18 年 3 月 15 日  入札書及び事業提案書の受付 

平成 18 年 3 月 31 日  落札者の決定及び基本協定の締結 

平成 18 年 4 月（予定） 
 仮事業契約を締結 

（契約議案の議決を停止条件とする） 

平成 18 年 6 月（予定）  議決を経て、事業契約を締結後、着工 

平成 19 年 4 月（予定）  施設稼動開始 

平成 34 年 3 月末日  事業期間終了 

 



（別添） 

 

 

 

（仮称）北九州市プラスチック製容器包装選別施設整備運営事業の入札額について 

 

 

■入札額（本事業に係る経費） 

区  分 
① 株式会社 

イマナガ 

② 日鐵運輸 

株式会社 

③ 日本資源流通 

株式会社 

入 札 額 5,544,013 千円 5,546,263 千円 3,825,334 千円 

（単年度換算） 375,865 千円 376,018 千円 259,345 千円 

 

 

《参考》 

■事業予定地までの収集運搬経費（市による試算） 

区  分 
① 株式会社 

イマナガ 

② 日鐵運輸 

株式会社 

③ 日本資源流通 

株式会社 

収集運搬経費 

（単年度） 
651,000 千円 660,000 千円 645,000 千円 

  ※ 収集運搬経費は、プラスチック製容器包装を分別収集するために必要な市の経費を、各入

札参加者から提案された事業予定地ごとに、北九州市が収集運搬経費を試算した額です。 


